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证券代码：002013                           证券简称：中航机电                           公告编号：2020-010 

中航工业机电系统股份有限公司 2019 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒

体仔细阅读年度报告全文。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

姓名 职务 内容和原因 

声明 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

√ 适用 □ 不适用  

是否以公积金转增股本 

□ 是 √ 否  

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 3,586,094,452 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.60

元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

自 2019 年 2 月 28 日，公司发行的可转换公司债券进入转股期，若机电转债（债券代码 128045）发生转股，公司将在利润

分配实施阶段公告的股权登记日，对在册的全体股东进行分配，对转股新增股份亦按照每 10 股派发 0.60 元（含税）实施分

配，派发现金数量以实际情况为准。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 中航机电 股票代码 002013 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 夏保琪 李静 

办公地址 
北京市朝阳区曙光西里甲 5 号凤凰置地广

场 A 座 25 层 

北京市朝阳区曙光西里甲 5 号凤凰置地广

场 A 座 25 层 

电话 010-58354889 010-58354856 

电子信箱 avicem@avic.com avicem@avic.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司是航空工业旗下航空机电系统的专业化整合和产业化发展平台，承担航空机电产品的市场开拓、设计研发、生产制

造、售后服务、维修保障的全价值链管理，为航空装备提供专业配套系统产品，在国内航空机电领域处于主导地位。 
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公司致力于为防务和民生提供系统解决方案，主要经营航空机电产业和基于航空核心技术发展的相关系统，目前产品谱

系覆盖液压系统、燃油系统、环境控制系统、航空电力系统、高升力系统、武器与悬挂发射产品与系统、汽车座椅系统、空

调压缩机、高压氧舱、等静压机等航空机电相关领域。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

追溯调整或重述原因 

同一控制下企业合并 

单位：元 

 2019 年 
2018 年 

本年比上年增

减 
2017 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
12,131,383,070

.72 
11,637,179,956

.46 
11,780,572,844

.68 
2.98% 

11,180,621,437
.12 

11,313,387,479
.57 

归属于上市公司股东的净利

润 
960,860,817.42 836,708,702.14 854,591,108.23 12.44% 718,240,002.10 730,069,300.58 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
797,154,445.07 712,410,860.19 712,410,860.19 11.90% 577,627,171.75 577,627,171.75 

经营活动产生的现金流量净

额 

1,560,067,711.

41 

-909,260,584.8

9 

-875,994,781.8

7 
278.09% 

2,248,039,225.

39 

2,240,485,002.

82 

基本每股收益（元/股） 0.27 0.23 0.24 12.50% 0.20 0.20 

稀释每股收益（元/股） 0.26 0.23 0.24 8.33% 0.20 0.20 

加权平均净资产收益率 10.00% 9.37% 9.52% 0.48% 8.56% 8.67% 

 2019 年末 
2018 年末 

本年末比上年

末增减 
2017 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

资产总额 
28,434,819,213

.76 

26,671,225,327

.10 

26,866,234,350

.32 
5.84% 

25,732,746,841

.00 

25,851,867,706

.44 

归属于上市公司股东的净资

产 

9,749,995,916.
80 

9,199,119,696.
46 

9,246,672,007.
09 

5.44% 
9,140,306,083.

90 
9,172,985,738.

12 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 2,473,378,760.72 2,933,062,362.47 2,956,497,432.21 3,768,444,515.32 

归属于上市公司股东的净利润 60,517,778.28 273,034,321.56 243,140,748.35 384,167,969.23 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
50,782,034.91 208,940,458.62 226,257,715.11 311,174,236.43 

经营活动产生的现金流量净额 -391,936,793.49 69,032,912.71 -153,078,599.78 2,036,050,191.97 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□ 是 √ 否  
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4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股

东总数 
80,768 

年度报告披露日前

一个月末普通股股

东总数 

70,033 

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数 

0 

年度报告披露日前一

个月末表决权恢复的

优先股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份数

量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

中航机载系统

有限公司 
国有法人 37.59% 1,356,628,999 0   

中国航空救生

研究所 
国有法人 11.16% 402,890,053 0   

中航航空产业

投资有限公司 
国有法人 3.23% 116,540,054 0   

国联安基金－

平安银行－上

海汽车集团股

权投资有限公

司 

其他 3.09% 111,626,200 0   

中国航空工业

集团有限公司 
国有法人 1.74% 62,757,663 0   

中央汇金资产

管理有限责任

公司 

国有法人 1.51% 54,413,437 0   

宁波景盛股权

投资合伙企业

（有限合伙） 

境内非国有

法人 
1.36% 49,252,962 0 冻结 21,332,962 

中国建设银行

股份有限公司

－易方达国防

军工混合型证

券投资基金 

其他 1.31% 47,449,011 0   

中航信托股份

有限公司－中

航信托·天启

（2016）186 号

特定资产收益

权投资集合资

金信托计划 

其他 1.22% 44,087,812 0   

中国建设银行

股份有限公司

－富国中证军

工指数分级证

券投资基金 

其他 1.02% 36,638,324 0   

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

中航机载系统有限公司、中国航空救生研究所、中航航空产业投资有限公司同属于中国航空

工业集团有限公司，存在一致行动的可能。 

参与融资融券业务股东情况

说明（如有） 
无 
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（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、公司债券情况 

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券 

是 

（1）公司债券基本信息 

债券名称 债券简称 债券代码 到期日 债券余额（万元） 利率 

中航工业机电系统

股份有限公司可转

换公司债券 

机电转债 128045 2024 年 08 月 27 日 210,000 0.20% 

报告期内公司债券的付息兑

付情况 
2019 年度付息 50,695,805.00 元 

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况 

2017年9月20日，受公司委托，中诚信证券评估有限公司对公司拟发行的“中航工业机电系统股份有限公司公开发行可转

换公司债券”的信用状况进行了综合分析，经中诚信证评信用评级委员会最后审定，公司主体信用等级为“AA+"，信用评级

展望为稳定，“中航工业机电系统股份有限公司公开发行可转换公司债券”的信用等级为“AAA”。评级报告详见公司在巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布的公告。 

2018年6月26日，受公司委托，中诚信证券评估有限公司对公司已发行的“中航工业机电系统股份有限公司2014年债券（第

一期）”的信用状况进行了跟踪分析，经中诚信证评信用评级委员会最后审定，维持公司主体信用等级为 AA + ，信用评级

展望为稳定，维持“中航工业机电系统股份有限公司 2014 年公司债券（第一期）” 信用等级为 AAA。评级报告详见公司在

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布的公告。 

2019年6月12日，受公司委托，中诚信证券评估有限公司对公司拟发行的“中航工业机电系统股份有限公司公开发行可转

换公司债券”的信用状况进行了综合分析，经中诚信证评信用评级委员会最后审定，公司主体信用等级为“AA+"，信用评级

展望为稳定，“中航工业机电系统股份有限公司公开发行可转换公司债券”的信用等级为“AAA”。评级报告详见公司在巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布的公告。 

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/


中航工业机电系统股份有限公司 2019 年年度报告摘要 

5 

 

（3）截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2019 年 2018 年 同期变动率 

资产负债率 55.39% 55.69% -0.30% 

EBITDA 全部债务比 10.03% 9.81% 0.22% 

利息保障倍数 4.74 5.15 -7.96% 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

2019年，公司认真落实公司股东大会、董事会要求，聚焦航空主业，深化军民融合，狠抓提质增效，经济运行质量进一

步改善，基本完成了董事会下达的各项运营指标。 

2019年，公司实现营业收入12,131,383,070.72元，完成年度计划的98.62%，比上年的11,780,572,844.68元，增加

350,810,226.04元，增长2.98%；实现利润总额1,245,151,554.15元，完成年度利润目标的107.71%，比上年的1,135,616,259.05

元增加109,535,295.1元，增幅9.65%；航空产品全年实现收入8,377,126,372.85元，较2018年7,544,296,433.26元增长11.04%；

非航空产品实现销售收入3,641,826,640.96元，较2018年4,102,327,546.88元下降11.23%；现代服务业，按照董事会进一步集

中主业的要求，继续压缩部分单位的非主业业务，现代服务业全年累计实现销售收入 112,430,056.91元，较2018年

133,948,864.54元下降16.06%，公司主业进一步聚焦，核心竞争力、盈利能力持续提高。 

2、报告期内主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况 

□ 适用 √ 不适用  

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明 

□ 适用 √ 不适用  

6、面临暂停上市和终止上市情况 

□ 适用 √ 不适用  

7、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

（1）会计政策变更 
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①执行新金融工具准则导致的会计政策变更 

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会〔2017〕7

号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号——套期

会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报（2017年修

订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自2019年1月1日起执行新金融工具准

则。 

经本公司第六届董事会第二十八次会议于2019年4月25日决议通过，本集团于2019年1月1日起开始执行前述新金融工具

准则。 

在新金融工具准则下所有已确认金融资产，其后续均按摊余成本或公允价值计量。在新金融工具准则施行日，以本集团

该日既有事实和情况为基础评估管理金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资产上的

合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量

且其变动计入当期损益。其中，对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，当该金融资产终止确认时，

之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综合收益转入留存收益，不计入当期损益。 

在新金融工具准则下，本集团以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、租赁应收款、及财务担保合同计

提减值准备并确认信用减值损失。 

本集团追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则不一致的，

本集团选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则的累积影响数，本集团调整2019年年初留存收益或其他综合收益以及财

务报表其他相关项目金额，2018年度的财务报表未予重述。 

②非货币性资产交换准则、债务重组准则 

财政部于2019年5月发布了《关于印发修订〈企业会计准则第7号—非货币性资产交换〉的通知》，修订该准则的主要内

容是：（1）明确准则的适用范围；（2）保持准则体系内在协调，即增加规范非货币性资产交换的确认时点；（3）增加披

露非货币性资产交换是否具有商业实质及其原因的要求。该准则自2019年1月1日起适用，不要求追溯调整。 

财政部于2019年5月发布了《关于印发修订〈企业会计准则第12号—债务重组〉的通知》，修订的主要内容是：（1）修

改债务重组的定义，取消了“债务人发生财务困难”、债权人“作出让步”的前提条件，重组债权和债务与其他金融工具不作区

别对待；（2）保持准则体系内在协调：将重组债权和债务的会计处理规定索引至金融工具准则，删除关于或有应收、应付

金额遵循或有事项准则的规定，债权人以放弃债权的公允价值为基础确定受让资产（金融资产除外）的初始计量与重组损益。

该准则自2019年1月1日起适用，不要求追溯调整。 

上述修订的非货币性资产交换准则、债务重组准则未对本集团的财务状况和经营成果产生重大影响。 

（2）财务报表格式变更 

财政部于2019年4月、9月发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）、《关于

修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号），对一般企业财务报表格式、合并财务报表格式作出了

修订以及整合了财政部发布的解读的相关规定，本集团已根据其要求按照一般企业财务报表格式、合并财务报表格式（适用

于已执行新金融准则、新收入准则和新租赁准则的企业）编制财务报表。 

本集团财务报表主要有如下重要变化：（1）将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”行项目及“应收账款”行

项目；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”行项目及“应付账款”行项目；（2）新增“应收款项融资”行项目；

（3）列报于“其他应收款”或“其他应付款”行项目的应收利息或应付利息，仅反映相关金融工具已到期可收取或应支付，但

于资产负债表日尚未收到或支付的利息；基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中；（4）

明确“递延收益”行项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，不得归类为流动负

债，仍在该项目中填列，不转入“一年内到期的非流动负债”行项目；（5）将“资产减值损失”、“信用减值损失”行项目自“其

他收益”行项目前下移至“公允价值变动收益”行项目后，并将“信用减值损失”行项目列于“资产减值损失”行项目之前；（6）

“投资收益”行项目的其中项新增“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益”行项目。本集团根据上述列报要求相应追溯重述

了比较报表。 

 
 

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

公司2019年处置子公司贵阳航空电机有限公司，收购南京航健航空装备技术服务有限公司70%的股权。 
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